
                     令和 3年 9月吉日 

 

会員各位 

一般社団法人 山形県作業療法士会 

          地域包括ケア推進部 理事 奥山 典子 

三原 裕子  

山崎 卓礼 

認知症作業療法推進委員会 委員長 海藤 大介 

 

 

 
令和 3 年度 第 2回認知症基礎研修会のご案内 

 
初秋の候、各位におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当委員会の

活動にご協力いただき、感謝申し上げます。 

さて、地域・介護・医療のどの領域においても認知症に対応できる作業療法士として活躍できる

ように、作業療法士であれば知っておきたい認知症の最新情報や知識の取得を目的として、第 2 回

認知症基礎研修会を開催いたします。 

ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

  日 時：令和 3年 10月 16日（土曜日） 13：30～16：30（13：15より入室可能） 

場 所：Zoomによるオンライン研修会 

 

内 容：1．日本作業療法士協会認知症アップデート研修より 

「世界と日本の認知症の課題」 

「認知症の障害の本質と認知症原因疾患への理解」 

「行動・心理症状（BPSD）の原因・背景および障害構造の理解」 

「認知症作業療法におけるアセスメントとマネジメント」 

2．認知症出前講座スライドと資料の紹介，事例を通した意見交換会 

 

講 師：山崎卓礼 他 

 

開催方法：Zoomを使用したオンライン研修会 

※Zoom使用に関する詳細は県士会 HP会員専用、「別紙 1.Zoomマニュアル」、「別紙 2．Zoomの

使い方」をご参照ください。 

 

参加費：1000円＋振込手数料 

 

  参加申し込み：メールにて、lasch555@outlook.jpまでお申し込み下さい。 

件名 第 2回認知症基礎研修会参加申込み 

本文 ①所属、②氏名（フリガナ）、③会員番号 

 

※参加申込み締め切り 10/8（金）・参加費振込み締め切り 10/9（土） 
 

  その他：①Zoom参加 URL、参加費振込み方法は申し込み頂いた方に個別にご案内いたします。 

       ②研修会前に事前配布資料をお送りいたします。 



   ③本研修は日本作業療法士協会生涯教育ポイント（2ポイント）対象となります。 

      ④お 1人につき 1台の PC等での参加を原則といたしますが、通信環境等の事情でやむ 

を得ず 1台で複数名の参加を希望される場合は申込時にその旨をご連絡ください。 

その場合 1台 2名までの対応とさせていただきます。 

 

オンライン研修について 

スマートフォンでの参加も可能ですが、資料の閲覧のため、PC 等での参加をお勧めします。 

また、安定した Wi-Fi 環境での接続をお勧めいたします。なお、通信料は自己負担となります

ので、ご了承ください。 

 

研修会に関する問合せ先：介護老人保健施設 シェ・モワ 作業療法士 山崎卓礼 

              TEL：0234-22-1400 ／FAX：0234-22-1401  

Email：lasch555@outlook.jp 

 

 


